
Experiência construída em 
duas décadas de vida pública

E
leito suplente com 28.575 votos, no pleito
eleitoral de 2010, o deputado Sebastião
Rufino (PSB) se tornou efetivo, este ano, e

exerce, agora, o quinto mandato na Assembleia
Legislativa de Pernambuco. O parlamentar
contabiliza 20 anos de vida pública e vasta ex-
periência política e administrativa. Relações
públicas, advogado e professor de Educação
Física, o socialista é o destaque de hoje da Série
Parlamentar. 

“Participar da Casa Joaquim Nabuco e con-
tribuir para a melhoria socioeconômica de Per-
nambuco é uma oportunidade que abraço com
responsabilidade e gratidão”, comentou. Ele ini-
ciou na política em 1988, quando foi eleito pre-
feito de sua cidade natal, Bom Jardim, localizada
no Agreste Setentrional do Estado. Durante a ges-
tão, também presidiu a Associação Municipalista
de Pernambuco (Amupe). Ingressou na Casa Joa-
quim Nabuco, em 1994, com 18.611 votos, onde
ocupou o cargo de 1o secretário, no biênio
1997/1999. No período, participou no projeto de
ampliação do espaço físico da Alepe, viabilizando
o arrendamento de imóveis da Rua da União e a
estruturação da Escola do Legislativo. 

Reeleito nos anos de 1998, 2002 e 2006, atuou
nas Comissões de Constituição, Legislação e
Justiça; de Redação de Leis; e de Negócios Muni-
cipais. Também presidiu a Comissão de Finanças,
Orçamento e Tributação, entre 2003 e 2006; e a
Comissão de Desenvolvimento Econômico, no
biênio 2007/2009. Em 2009, assumiu a 2a secre-
tária da Mesa Diretora e participou da coordenação
de reforma do Palácio Joaquim Nabuco, sede do
Legislativo e patrimônio histórico e cultural.

O parlamentar fez parte do quadro da Polícia
Militar de Pernambuco (PMPE) em várias funções.
Foi comandante da Companhia de Patrulhamento e
Treinamento, do Batalhão de Polícia de Guardas,
do Batalhão de Radiopatrulha, do Batalhão de
Polícia de Trânsito, da Academia de Polícia Militar
de Paudalho e dos Policiamentos da Capital e do
Metropolitano. Também exerceu a função de
diretor de Finanças da PMPE. Na área de esportes,
atuou como árbitro da Confederação Brasileira de
Futebol (CBF), da Federação Internacional de
Futebol (Fifa) e presidiu a Associação de Árbitros
de Futebol de Pernambuco. 

Sebastião Rufino ainda se destacou em cargos
do Executivo Estadual. Atuou como secretário-
chefe da Casa Militar de Pernambuco e diretor
geral do Departamento de Trânsito de Pernambuco
(Detran), nas gestões de Roberto Magalhães (1983)
e Joaquim Francisco (1993).

SÉRIE PARLAMENTAR

Sebastião
Rufino ocupa
5o mandato

na Casa
Joaquim
Nabuco

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XC l NO 22 Recife, sábado, 9 de fevereiro de 2013Poder Legislativo

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

CARGOS – Entre as diversas atribuições, o

socialista presidiu Comissões Permanentes, a

exemplo da de Finanças e Tributação (abaixo),

e integrou Mesa Diretora da Alepe

A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

P
E

09/02/2013
02:22:08

88613794507880

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 09/02/2013 02:22 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de fevereiro de 2013

RESOLUÇÃO Nº 1153, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013.
Concede licença em caráter Cultural ao Deputado Leonardo Dias.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

R E S O L V E:

Art. 1° Fica concedida licença em caráter cultural nos termos do inciso I, do art. 32, do Regimento Interno, ao Deputado Leonardo Dias,
no período de 4 a 18 de fevereiro de 2013, quando estará viajando à Portugal, sem ônus para esta Casa.

Art. 2° A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Joaquim Nabuco, Recife, 6 de fevereiro do ano de 2013, 196º da 
Revolução Republicana Constitucionalista e 191º da Independência do Brasil.

GUILHERME UCHÔA
Presidente

(REPUBLICADO)

ATO Nº 48/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XII, Art. 64 do Regimento Interno,  tendo em vista o contido no Parágrafo Único da Lei Estadual nº 13.744/09, no Requerimento
n.º11/2013 e Ofício nº47/2013, do Grupo de Trabalho de Atualização da Legislação Estadual,
RESOLVE: prorrogar por mais 12 (doze) meses, conforme planilha abaixo, retroagindo seus efeitos ao dia 01/02/2013, o prazo de
funcionamento do Grupo de Trabalho de Atualização da Legislação Estadual de que tratam os Atos nºs. 369/09, 560/09, 1010/10, 1331/11
e 874/12.

SERVIDOR FUNÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO SÍMBOLO
JULIENE VIANA MARTINS SANTOS Coordenador Geral PL-CD
CLAUDIA LINS DE ALBUQUERQUE MENDES Coordenador Adjunto PL-CD
ANA OLIMPIA CELSO DE MIRANDA SEVERO Coordenador Legislativo PL-CD
SIRLÊNIA DE ALBUQUERQUE ARAÚJO ALVES Coordenador Técnico PL-CD
THIAGO MOREIRA VIANA DE BARROS Analista Técnico de Informática PL-CD
JOSIAS FELISMINO RAMOS Secretário Geral PL-TEC
FRANCISCO DE ASSIS SANTORO Apoio Jurídico PL-TEC
CELSO DE SOUZA ALMEIDA Apoio Legislativo PL-TEC
ADRIANA AUXILIADORA MEDEIROS DE MORAES Apoio Legislativo PL-TEC
RÔMULO DE QUEIROZ MOURA Apoio Legislativo PL-TEC
ZENILDA MARIA PIMENTA DE HOLLANDA Apoio Legislativo PL-TEC
ALCIDÉZIO BARBOSA DE MOURA Apoio Técnico PL-TEC

Sala Torres Galvão, 7 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº. 52/13
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos Ofícios nºs 260796/2013 e  230836/2013, do Deputado Sérgio Leite,
RESOLVE: exonerar dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de fevereiro do corrente
ano, nos termos da Lei nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO SÍMBOLO
FLÁVIA MONTEIRO DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIAL PL - ASC
JOSÉ MACIEL JÚNIOR SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
MÁRCIA DE SOUZA BOTTO DANTAS SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
MARCELO BRANDT FEIJÓ SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC
SANDRO VILAR S. DUARTE SECRETÁRIO PARLAMENTAR PL - SPC

Sala Torres Galvão, 8 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Atos

Resolução

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º

Secretário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-

Geral - Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Su-

perintendente Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos

- Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orça-

mentária e Financeira - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e

Tecnológica - Braulio José de Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e

Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de

Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins;

Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de

Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio

Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna

Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,

Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de

Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins; Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros;

Operadores de Som: Aristides Pandelis Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Aline Duarte, Bianca Rocha, Carol Pugliesi,

Gabriela Santos, Jéssica Maciel, Vital Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV,

Natália Câmara; Reportagem: Ana Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes,

Solange Mendonça e Kiki Marinho; Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da

Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado André Campos - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Claudiano Martins Filho - 2° Secretário
Deputado Sebastião Oliveira Júnior - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS

GOVERNO (40 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (09 membros)

Deputado Daniel Coelho - Líder
Deputado Maviael Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (11 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - Vice-Líder
Deputado Sebastião Rufino - Vice-Líder

PTB (06 membros)

Deputado Augusto César - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado Eduardo Porto - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder

PT (06 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado Odacy Amorim - Vice-Líder
Deputado - Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputada Mary Gouveia - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Botafogo Filho - Líder
Deputado Pedro Serafim Neto - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

DEM (02 membros)

Deputado Tony Gel - Líder

PR (02 membros)

Deputado Henrique Queiroz - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

PRB (01 membro)

Deputado Ossésio Silva - Líder

PP (01 membro)

Deputado Zé Mauricio - Líder

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE PERNAMBUCO



ATO Nº. 53/13

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº. 262449 /2013, do Deputado Sérgio Leite,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhes as gratificações
de representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs
12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
FABIANO RICARDO DE SOUZA PAZ ASSESSOR ESPECIAL/PL-ASC 10,18%
CAMILA GUSMÃO TAVARES DE MELO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 91%
ALMIR BARBOSA DA CUNHA SOBRINHO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
JOÃO PAULO UCHOA CAVALCANTI SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
ARINALDO LINS FULCO SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%
LUCIANO MORAIS DE SOUZA SECRETÁRIO PARLAMENTAR/PL-SPC 0%

Sala Torres Galvão, 8 de fevereiro de 2013.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA Nº 28/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 015/2013, do Deputado Eduardo Porto,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, do servidor
VALDENIO DIAS FERREIRA, retroativo ao dia 1° de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 29/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 015/2013, do Deputado Eduardo Porto,
RESOLVE: alterar a gratificação de Representação de 20% (vinte por cento) para 78,2% (setenta e oito vírgula dois por cento), no cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora LINDALVA ALVES DA SILVA, retroagindo ao dia 1° de fevereiro
do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 30/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 010/2013, do Deputado Ângelo Ferreira,
RESOLVE: atribuir à servidora BRENNO XAVIER DE ALCANTARA, gratificação de Representação de 49% (quarenta e nove por cento)
no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, retroagindo ao dia 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da
Lei nº 11.614/98, com a alteração que lhe foi dada pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 31/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º25/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de fevereiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
JOSEFA GOMES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 45% 30%
HILKENIA PEREIRA DO NASCIMENTO Secretário Parlamentar/PL-SPC 43% 42%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 32/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 25/2013, do Deputado Zé Maurício,
RESOLVE: cancelar a gratificação de representação no cargo em comissão de Secretário Parlamentar, Símbolo PL-SPC, da servidora
THAIS DEL PILAR ESTARQUE CASÁS SILVA, retroativo ao dia 1° de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com
as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 33/13
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 037/2013, do Deputado Júlio Cavalcanti,
RESOLVE: atribuir a servidora SILVIA LINS MELO, gratificação de Representação de 18,50% (dezoito vírgula cinquenta por cento) no
cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, retroagindo ao dia 1º de fevereiro do corrente, nos termos da Lei nº
11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nº 12.347/03 e 13.185/07. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 08 de fevereiro de 2013.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Portarias

Recife, 9 de fevereiro de 2013 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 9 de fevereiro de 2013


	Noticiário

	Experiência construída em duas décadas de vida pública

	Edições do D.O.E

	Resolução
	Atos
	Portarias




